

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 และงวด 6 เดือน ปี 2562
ของบมจ. ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่นและบริษัทย่อย

สรุปผลประกอบการไตรมาส 2 ปี 2562

(หน่วย : ล้านบาท)

	ไตรมาส 1 ปี 2562	ไตรมาส 2 ปี 2562	ไตรมาส 2 ปี 2561	การเปลี่ยนแปลง (ไตรมาส 2/62 - ไตรมาส 2/61)	
				จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	789.53	652.92	477.30	175.62	36.79
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง	-755.05	-637.35	-431.88	205.47	47.58
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	34.48	15.57	45.42	-29.85	-65.72
รายได้จากการขาย	2.87	3.27	1.88	1.39	73.94
ต้นทุนขาย	-2.14	-2.17	-1.97	0.20	10.15
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการขาย	0.73	1.10	-0.09	1.19	1,322.22
รายได้จากดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น	9.33	8.84	3.04	5.80	190.79
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-82.08	-92.37	-80.29	12.08	15.05
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ การร่วมค้า ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	-37.54	-66.86	-31.92	-34.94	-109.46
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.00	0.00	-12.53	-12.53	-100.00
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	1.08	1.04	0.18	0.86	477.78
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-8.75	-7.47	-4.58	2.89	63.10
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-45.21	-73.29	-48.85	24.44	50.03
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	-3.03	-0.46	2.86	-3.32	-116.08
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	-48.24	-73.75	-45.99	-27.76	-60.36
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	0.43	0.40	0.45	-0.05	-11.11
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	-47.81	-73.35	-45.54	-27.81	-61.07
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	-0.0078	-0.0119	-0.0074		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	4.37%	2.38%	9.52%		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย	25.44%	33.64%	-4.79%		
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	-5.96%	-11.03%	-9.44%		
อัตรานี้สินค้ส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	3.95	4.12	0.72		

สรุปผลประกอบการงวด 6 เดือน ปี 2562

(หน่วย : ล้านบาท)

	งวด 6 เดือน ปี 2562	งวด 6 เดือน ปี 2561	การเปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	1,442.45	942.03	500.42	53.12
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง	-1,392.40	-779.75	612.65	78.57
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	50.05	162.28	-112.23	-69.16
รายได้จากการขาย	6.14	2.09	4.05	193.78
ต้นทุนขาย	-4.31	-2.22	2.09	94.14
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นจากการขาย	1.83	-0.13	1.96	1,507.69
รายได้จากดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น	18.17	9.56	8.61	90.06
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-174.45	-166.93	7.52	4.50
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ การร่วมค้า ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	-104.40	4.78	109.18	2,284.10
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.00	-24.97	-24.97	-100.00
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	2.12	0.12	2.00	1,666.67
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-16.22	-8.43	7.79	92.41
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-118.50	-28.50	90.00	315.79
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	-3.49	-8.90	-5.41	-60.79
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	-121.99	-37.40	-84.59	-226.18
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	0.83	0.90	-0.07	-7.78
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	-121.16	-36.50	-84.66	-231.95
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	-0.0197	-0.0059		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	3.47%	17.23%		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย	29.80%	-6.22%		
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-8.26%	-3.83%		

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2562

1. รายได้จากการให้บริการก่อสร้างและรายได้จากการขาย

- รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง 652.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 175.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.79 เนื่องจากโครงการที่มีอยู่ในมือส่วนใหญ่อยู่ในช่วงอยู่ในระยะกลางทำให้สามารถดำเนินงานก่อสร้างได้มากกว่างวดเดียวกันของปีก่อนที่โครงการส่วนใหญ่อยู่ในระยะปลายโครงการ ทั้งนี้รายได้ที่รับรู้ส่วนใหญ่มาจากโครงการระยะยาวขมจากปีก่อน ได้แก่ งานด้านก่อสร้างโยธาของบจก. สหการวิศกร (บริษัทย่อย) เช่น โครงการปรับปรุงถนนประชาร่วมใจ – ถนนมิตรไมตรี จากกรุงเทพมหานครและหน่วยงานอื่นๆ ของรัฐ (เช่น การไฟฟ้านครหลวง การประปา นครหลวง เป็นต้น) และงานด้านระบบท่อและงานระบบวิศวกรรม เช่น โครงการ Block valve & facility station for PTT Pipe line 5th Phase 1 ของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) โดยบริษัทรับงานจาก Sinopec International Petroleum Service Corporation ซึ่งเป็นผู้รับเหมาก่อสร้างหลักของโครงการ และโครงการ RDCC Catalyst Cooler Project Part 2 Back Pressure Steam Turbine and Utilities System จากบริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)

- รายได้จากการขาย 3.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 1.39 ล้านบาท เกิดจากการบริการจำหน่ายน้ำประปาให้แก่อุตสาหกรรมและชุมชนบริเวณตำบลลือสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง ของบจก. ทีอาร์ซี ยูทิลิตี้ (“TRCUT”) บริษัทย่อยที่เริ่มดำเนินการในเชิงพาณิชย์เดือนมีนาคม 2561

2. กำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง เท่ากับ 15.57 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 2.38 ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสแรกของปีนี้ ที่อยู่ที่ระดับร้อยละ 65.72 และ 54.84 ตามลำดับ เนื่องจากมีโครงการส่วนใหญ่ในมือเป็นงานประเภทงานโยธาที่มีอัตรากำไรขั้นต้นไม่สูงนัก นอกจากนั้นยังมาจากผลกระทบจากโครงการ BCM Naphtha and Pygas Pipeline ซึ่งมาจากปัจจัยที่คาดไม่ถึง (Unforeseen) ซึ่งทางบริษัทฯ ได้ดำเนินการเจรจากับทางเจ้าของโครงการในส่วนของการเพิ่มเติม ดังนั้นถ้าหากไม่รวมขาดทุนของโครงการดังกล่าว จะทำให้กำไรขั้นต้นอยู่ที่ประมาณร้อยละ 7

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายทางการเงิน เท่ากับ 92.37 ล้านบาท และ 7.47 ล้านบาท ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 12.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.05 เกิดจากการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น ประมาณ 7 ล้านบาท โดยอิงตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานที่ประกาศใช้ เมื่อ 5 เมษายน 2562 ที่กำหนดค่าชดเชยกรณีนายจ้างเลิกจ้างลูกจ้างที่ทำงานติดต่อกัน 20 ปี ให้มีสิทธิได้รับเงินชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน และการจ่ายเงินประกันผลงานและดอกเบี้ยจ่ายให้แก่ผู้รับเหมาช่วงรายหนึ่ง ตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ มูลค่า 5 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายทางการเงิน เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 2.89 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะสั้น และดอกเบี้ยหุ้นกู้ที่บริษัทฯ กู้ยืมมาเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในกิจการ

4. ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในไตรมาสสองบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 73.35 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิเท่ากับร้อยละ 11.03 ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีขาดทุนสุทธิเท่ากับ 45.54 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 9.44

สรุปผลการดำเนินงานงวด 6 เดือน ปี 2562

ครึ่งปีแรกของปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการก่อสร้าง 1,442.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 500.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 53.12 ตามเหตุผลเดียวกับรายได้จากการให้บริการก่อสร้างในไตรมาส 2 ข้างต้น

กำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้างงวด 6 เดือนเท่ากับ 50.05 ล้านบาท ลดลง 112.23 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 69.16 อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 3.47 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่อยู่ที่ร้อยละ 17.23 ตามเหตุผลเดียวกับกำไรขั้นต้นที่ลดลงในไตรมาส 2 ข้างต้น

งวด 6 เดือนเกิดผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 121.16 ล้านบาท อัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 8.26 ขาดทุนสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.0197 บาท ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีขาดทุนสุทธิ 36.50 ล้านบาท อัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 3.83 ขาดทุนสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.0059 บาท

งานระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่รับรู้รายได้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีงานอยู่ในระหว่างการก่อสร้างที่ยังไม่รับรู้รายได้ ดังนี้

	จำนวน โครงการ	มูลค่างานที่เหลือ (ล้านบาท)
บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน)	8	2,866.23
บริษัท สหการวิศวกรรม จำกัด	11	5,992.38
รวม	19	8,858.61

เหตุการณ์สำคัญช่วงไตรมาส 2 ปี 2562 - ปัจจุบัน

• การลด/เพิ่มทุนจดทะเบียน

ตามที่ได้รับอนุมัติการลดและเพิ่มทุนจดทะเบียนจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียน ดังนี้

วันที่ 26 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนจาก 770,397,245 บาท เหลือ 770,395,728.125 บาท โดยยกเลิกหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้จำหน่าย 12,135 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.125 บาท ซึ่งเป็นหุ้นสามัญที่สำรองไว้เพื่อรองรับหุ้นปันผลที่ออกในปี 2561 ต่อมาวันที่ 28 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 770,395,728.125 บาท เป็น 1,198,393,354.75 บาท เพื่อรองรับการออกหุ้นสามัญจำนวน 3,423,981,013 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.125 บาท โดยจำหน่ายให้ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ตามสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราส่วน 9 หุ้นเดิมต่อ 5 หุ้นใหม่ ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.125 บาท กำหนดการรับจองซื้อหุ้นสามัญ ระหว่างวันที่ 15-22 กรกฎาคม 2562

• การเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้ว

วันที่ 25 กรกฎาคม 2562 บริษัทฯ จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วจากการจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ จาก 770,395,728.125 บาท เป็น 1,198,393,354.75 บาท

• การโอนทุนสำรองตามกฎหมายและส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพื่อชดเชยขาดทุนสะสม

เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 ได้อนุมัติให้บริษัทฯ ได้โอนทุนสำรองตามกฎหมาย จำนวน 73.37 ล้านบาทและส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 1,041.74 ล้านบาท รวมมูลค่า 1,115.11 ล้านบาทเพื่อชดเชยขาดทุนสะสม ทางบริษัทฯ ได้ดำเนินการแล้วดังปรากฏในงบการเงินไตรมาส 2 ปี 2562 ที่บ่งแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

• งานที่ได้รับในไตรมาสสอง ปี 2562 รวมเป็นมูลค่า 2,091.45 ล้านบาท ประกอบด้วย

- งานใหม่ 3 โครงการ มูลค่ารวม 2,087.24 ล้านบาท
- งานเพิ่มเติมจากโครงการเดิม 1 โครงการ มูลค่า 4.21 ล้านบาท

โครงการที่สำคัญ ประกอบด้วย

บริษัทฯ

- โครงการก่อสร้างระบบท่อส่งน้ำดิบอ่างเก็บน้ำคลองหลวง-ชลบุรี (งานวางท่อส่งน้ำและก่อสร้างสถานีสูบน้ำ) จากบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) มูลค่างาน 1,836 ล้านบาท ระยะเวลา 24 เดือน

บริษัท สหการวิศกร จำกัด

- โครงการก่อสร้างระบบระบายน้ำหลักเพื่อบรรเทาปัญหาน้ำท่วมพื้นที่ชุมชนทุ่งสง ระยะที่ 1 อำเภอทุ่งสง จังหวัดนครศรีธรรมราช ของกรมโยธาธิการและผังเมือง โดยรับงานจากบริษัท วรรณธรรม จำกัด ซึ่งเป็นผู้รับเหมาหลักของโครงการ มูลค่างาน 250.51 ล้านบาท ระยะเวลา 900 วัน

● เดือนกรกฎาคมได้รับงานเพิ่ม 2 โครงการ รวมเป็นมูลค่า 926.70 ล้านบาท ประกอบด้วย

บริษัท สหการวิศกร จำกัด:

- โครงการก่อสร้างสายพัฒนาคูน้ำริมถนนวิภาวดีรังสิต ตอน 3 จากกรมทางหลวง มูลค่างาน 293.69 ล้านบาท ระยะเวลา 720 วัน
- โครงการก่อสร้างสายพัฒนาคูน้ำริมถนนวิภาวดีรังสิต ตอน 1 จากกรมทางหลวง มูลค่างาน 633.01 ล้านบาท ระยะเวลา 900 วัน



(นายภาสิต ลิ้มสกุล)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

14 สิงหาคม 2562